
O r i g i n a l e  

COMUNE DI BENNA 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43 

 
OGGETTO: 
Approvazione relazione sulle performance 2023 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di luglio, alle ore dieci e minuti trenta, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Sitzia Cristina - Sindaco  Sì 

2. Biollino Giorgio - Assessore  Sì 

3. Guadagno Enrico - Assessore  Sì 

4.   

5.   

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dottoressa Lo Manto Nicoletta, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 SOGGETTA invio al 
CO.RE.CO.

 NON SOGGETTA 
invio al CO.RE.CO.



La Giunta Comunale 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 10, comma 1, lett. b) del D.lgs. 27/10/2009, n. 150 e s.m.i., approvato in attuazione della 
delega parlamentare di cui alla legge 04/03/2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni, prevede che ogni Ente adotti annualmente un 
documento denominato “Relazione sulla Performance” che evidenzi, a consuntivo, con riferimento 
all’anno precedente, i risultati organizzativi 
e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati; la Relazione sulla Performance 
rappresenta lo strumento con il quale l'Amministrazione evidenzia i risultati organizzativi e 
individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli 
eventuali scostamenti; 
- ai sensi dell’art. 14 comma 3 lettera c) del Decreto summenzionato, la Relazione è validata 
dall’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente e che tale validazione, ai sensi dell’art. 14 
comma 6 del decreto, è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti premiali adottati 
dall’ente, che nello specifico ad oggi sono costituiti dalle retribuzioni di risultato dei dirigenti e 
delle E.Q., nonché dall’incentivo alla produttività riconosciuto al personale; 
 
RICHIAMATI: 
- Il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 28 del 11/5/2019; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 15/12/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, mediante la quale si è provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2023 – 2025 e dei relativi allegati di legge; 
- il documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 36 in data 15/12/2022, esecutivo ai sensi di legge; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 28/3/2023, dichiarata immediatamente seguibile 
ai sensi di legge, di approvazione del P.I.A.O. 2023/2025 contenente il P.E.G. 2023/2025 e il Piano 
dettagliato degli Obiettivi e Piano Performance 2023; 
 
CONSIDERATO che: 
- il concetto di performance rappresenta il passaggio fondamentale dalla logica dei mezzi a quella di 
risultato; 
- la performance si valuta per migliorare la qualità dei servizi e la competenza dei dipendenti; 
- il ciclo di gestione della performance raccoglie in un unico quadro le funzioni di pianificazione, 
monitoraggio, misurazione e valutazione, conseguenze della valutazione e rendicontazione; 
 
RIBADITO che nel Piano Esecutivo di Gestione e nel Piano delle Performance sono individuati i 
responsabili dei settori dell’ente, cui vengono affidate le risorse umane, finanziarie e strumentali 
necessarie al conseguimento degli obiettivi loro assegnati; 
 
PRECISATO che l’attribuzione degli obiettivi è stata realizzata sulla base degli indirizzi strategici 
delineati, garantendo il mantenimento di livelli adeguati di servizio; 
 
VISTE le relazioni finali fornite dalle E.Q. in merito allo stato di attuazione dei programmi ed 
obiettivi per l’esercizio 2023; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco prot. N. 1116/2023 con il quale il è stato nominato l’Organo 
di Valutazione per il periodo 2023/2025; 
 



VISTO il verbale del nucleo di valutazione n. 2 del 17/06/2024 pervenuto al protocollo n. 
5920/2024 avente ad oggetto “Relazione conclusiva anno 2023.” che si allega quale parte integrante 
e sostanziale alla presente deliberazione e con il quale si prende atto dell’avvenuto sostanziale 
raggiungimento degli obiettivi programmati per l’anno 2023, riservando di procedere alla formale 
validazione della performance 2023 successivamente all’approvazione della stessa da parte della 
Giunta comunale, in base alla circolare della Funzione Pubblica del 29/03/2018, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 14, comma 4, lett. c) e comma 6 del D.Lgs n. 150/2009; 
 
VISTA, conseguentemente, l’allegata relazione conclusiva sulla performance relativa all’anno 2023 
e sui risultati dei titolari di posizione organizzativa, allegata alla presente a costituirne parte 
integrante e sostanziale, con la quale vengono evidenziati, a consuntivo, i risultati organizzativi ed 
individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs 
150/2009; 
 
RICHIAMATO il D.Lvo n. 150/2009 e s.m.i; 
 
ACQUISITI: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, 2° comma, del D.lgs. 
267/2000; 
- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma,D.lgs. 
267/2000 dal Responsabile del servizio finanziario; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATA la propria competenza ex art. 48 del TUEL, D.lgs. n. 67/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di prendere atto del contenuto dei verbali del Nucleo di Valutazione n. 2 del 17/6/2024 allegato 
alla presente deliberazione; 
2) Di approvare la Relazione sulla performance per l’esercizio 2023, che, allegata alla presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
3) Di trasmettere copia della presente ai titolari di posizione organizzativa e all’ufficio personale; 
4) Di disporre, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i, la pubblicazione 
sul sito web di questo Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” /sotto-sezione livello 
1 “Performance” /sottosezione livello 2 “Relazione sulla performance”; 
 
Successivamente, 
tenuto conto dell’urgenza di procedere con i successivi provvedimenti consequenziali, Visto l’art. 
134, 4° comma, del TUEL, D.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

Sitzia Cristina 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Lo Manto Nicoletta 
 





 1 

NUCLEO di VALUTAZIONE 

Comune di Benna 

Provincia di Benna 

Alla c.a. del Sindaco 

del Segretario 

ai titolari di Elevate Qualificazioni 

Torino 17/06/2024 

Verbale n° 2/2024 

 

Oggetto: Relazione conclusiva anno 2023. 

In ottemperanza alle disposizioni e ispirati dai principi enunciati dal D.Lgs 150/2009 per gli Enti 

Locali, il Nucleo di Valutazione in data odierna relaziona sui seguenti temi: 

1. Assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità 

2. Assolvimento adempimenti legge 190/12 

3. Proposta della valutazione annuale delle Elevate Qualificazioni 

 

1. Assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità 

L’ente ha adempiuto a quanto previsto nelle delibere ANAC n. 1310/2016 e n. 141/2019, 

adeguando il sito internet e dando atto, attraverso la compilazione della griglia della trasparenza e 

la relativa attestazione, del livello di trasparenza. Tali informazioni sono contenute nel sito dell’Ente 

nell’apposita sezione. 

 

2. Assolvimento adempimenti legge 190/12 

L’ente ha adempiuto a quanto previsto nella legge 190/12, attraverso l’aggiornamento del Piano 

triennale della Prevenzione della Corruzione e del Piano della Trasparenza. 

 

3. Proposta della valutazione annuale delle Elevate Qualificazioni 

Esaminati i report di risultato di ciascuna area organizzativa e ravvisata la coerenza dei risultati 

conseguiti con quelli attesi per ogni obiettivo assegnato, se ne certifica il raggiungimento ai fini 

della corresponsione delle premialità. 

Secondo la metodologia di valutazione, il punteggio che esprime la valutazione complessiva 

ottenuta dai dipendenti, siano essi E.Q. oppure collaboratori, si ottiene dalla media pesata fra il 

punteggio relativo all’esito degli obiettivi assegnati e/o l’apporto qualitativo per il raggiungimento 

degli stessi (51%) e il punteggio relativo all’esito dei comportamenti organizzativi/professionali 

(49%). 

Ciò premesso, il Nucleo: 



 2 

− viste le valutazioni espresse da ciascuna Elevata Qualificazione per i collaboratori loro 

assegnati; 

esprime parere complessivamente positivo in ordine al raggiungimento delle prestazioni attese per 

l’anno 2023 e propone l’erogazione delle relative indennità di risultato secondo il punteggio 

ottenuto in funzione di quanto previsto negli atti dell’Amministrazione. 

Di seguito si riporta una sintesi dei risultati ottenuti a seguito della conclusione del processo 

valutativo. 

 

DIPENDENTI: 

VALUTAZIONE FINALE  % 

 < 70% 25% 

VALUTAZIONI COMPRESE TRA 70% E 79,99% 0% 

VALUTAZIONI COMPRESE TRA 80% E 89,99% 0% 

VALUTAZIONI COMPRESE TRA 90% E 100% 75% 

E.Q.: 

VALUTAZIONE FINALE  % 

 < 70% 0% 

VALUTAZIONI COMPRESE TRA 70% E 79,99% 0% 

VALUTAZIONI COMPRESE TRA 80% E 89,99% 0% 

VALUTAZIONI COMPRESE TRA 90% E 100% 100% 

 

Il Nucleo di Valutazione dispone che la presente relazione venga pubblicata sul sito istituzionale 

dell’amministrazione per assicurarne la visibilità. 

 

Il Nucleo di Valutazione 

 



   

 

Relazione obiettivi anno 2023 
 
La presente relazione è il documento che rendiconta, per ciascuno degli obiettivi contenuti nel Piano degli 
obiettivi/Piano delle performance (approvato con D.G.C. 4/2023) i risultati conseguiti al 31 dicembre articolati per 
ciascun settore. 
 
Riepilogo obiettivi Servizio Ragioneria-Tributi-Istruzione 
1. RECUPERO EVASIONE 
2. ISTRUTTORIA E MONITORAGGIO AI FINI DELLA CORRETTA RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI COVID19 
3. COLLABORAZIONE CON L'AMMINISTRAZIONE NELLA RICERCA DI FONDI, BANDI, CONTRIBUTI E CON LA 
SEGRETERIA NELLA RENDICONTAZIONE DEI FONDI PNRR DIGITALE 
4. TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE (obiettivo trasversale) 
 
1. RECUPERO EVASIONE 
Nel corso dell’esercizio 2023 sono stati emessi n. 112 provvedimenti per il recupero dell’evasione, così dettagliati: 

- IMU n. 61 per complessivi euro 32.757,56; 
- TASI n. 18 per complessivi euro 9.219,35; 
- TARI n.  33 per complessivi euro 12.250,87; 

Con determinazione n. 14 del 18/1/2023 avente ad oggetto “Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di 
assistenza e supporto per la riscossione coattiva delle entrate comunali. CIG Z36398F553” è stata affidata alla società 
Maggioli Tributi Spa il recupero coattivo delle entrate comunali per i provvedimenti esecutivi non pagati. 
 
Sono state adottate, nel corso dell’esercizio, le seguenti determinazioni relative a richieste di rateizzazione di tributi 
non versati: 

N. Data Oggetto 

29 
30/01/2
023 

Provvedimento di accertamento d'ufficio e di irrogazione delle sanzioni N. 63/2017 del 30/12/2022. 
Rateizzazione. 

67 
09/03/2
023 

Provvedimento di accertamento d'ufficio e di irrogazione delle sanzioni N. 36/2017 del 16/11/2022 
per l'imposta TARI 2017. Rateizzazione. 

28
2 

29/09/2
023 Ruoli tassa rifiuti anni antecedenti il 2013 affidati all'Agenzia della Riscossione. Rateizzazione. 

11
7 

26/04/2
024 

Provvedimento di accertamento d'ufficio e di irrogazione delle sanzioni N. 16/2018 del 07/12/2023. 
Rateizzazione. 

 
 
2. ISTRUTTORIA E MONITORAGGIO AI FINI DELLA CORRETTA RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI COVID19 
Il Responsabile del servizio ha svolto l’istruttoria relativa ai fondi covid19 compilando la certificazione “COVID-19/2022 
Comuni” sul portale Monitoraggio Pareggio di Bilancio RGS. 
In data 17/05/2023 è stata inviata la certificazione al Revisore dei conti del Comune di Benna per l’asseverazione. 
In data 17/05/2023 è pervenuta la certificazione Covid19 asseverata dal Revisore dei conti. 
In data 18/5/2023 è stata inviata la certificazione sul portale Monitoraggio Pareggio di Bilancio RGS. 
 
3. COLLABORAZIONE CON L'AMMINISTRAZIONE NELLA RICERCA DI FONDI, BANDI, CONTRIBUTI E CON LA 
SEGRETERIA NELLA RENDICONTAZIONE DEI FONDI PNRR DIGITALE 
In relazione al punto in oggetto sono state inviate le seguenti domande di partecipazione agli avvisi PNRR digitale 
ottenendone i relativi finanziamenti: 
- Euro 47.427,00 capitolo 2004/1/4 – Esercizio 2023 - Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”; 
- Euro 3.642,00 capitolo 2004/1/1 – Esercizio 2023 - Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA”; 
- Euro 2.430,00 capitolo 2004/1/3 – Esercizio 2023 – Avviso Misura 1.4.3 “Adozione App IO”; 

      COMUNE DI BENNA - Prot 0004758 del 22/05/2024 Tit III Cl 10 Fasc 



   
- Euro 14.000,00 capitolo 2004/1/3 – Esercizio 2023 – Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale SPID/CIE”; 
- Euro 10.172,00 capitolo 2004/1/5 – Esercizio 2023 – Avviso Misura 1.4.5. “Piattaforma digirale nazionale dati PDND” 
Relativamente alle stesse il Responsabile del servizio ha adottato le seguenti determinazioni: 

Numero Data Oggetto 

114 04/05/2023 Servizio di supporto alla gestione dei fondi PNRR per la PA Digitale 2026  - 
determinazione a contrarre Ditta Res Publica s.r.l. P.Iva: 06349250966 - Impegno 
di spesa  

126 11/05/2023 Nomina responsabile unico del procedimento (rup) per i progetti relativi pa 
digitale 2026 PNRR - misura 1.4.4 'est. spid cie'- misura 1.4.3 'pagopa' - misura 
1.4.3 'app io' - misura 1.2 'abilt. cloud pa' 

129 17/05/2023 Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.) - missione 1 - componente  c1  
investimento  1.4 "Servizi e  Cittadinanza  Digitale"  misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma PagoPa" - affidamento incarico per implementazione servizi su 
PagoPa ed integrazione tra portale PAgopa e gestionali siscom - comuni -  cup: 
G31F22004700006 - cig: 98297874D8 

131 18/05/2023 Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.) - missione 1 - componente  1  
investimento  1.4 "Servizi e  Cittadinanza  Digitale"  misura 1.4.3  "Adozione app 
IO" - affidamento incarico per implementazione dei servizi su piattaforma App 
IO-  cup: G31F22004690006 - cig: 9832357DAA 

132 18/05/2023 Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.) - missione 1 - componente  1  
investimento  1.4 "Servizi e  Cittadinanza  Digitale"  misura 1.4.4  "Adozione 
Identità Digitale SPID/CIE" - affidamento incarico per attivazione Spid/CIE su 
portali dei servizi web del comune -  cup: G31F22004680006 - cig: 9832566A24 

140 29/05/2023 Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.) - missione 1 - componente  1  
investimento  1.2 "Servizi e  Cittadinanza  Digitale"  misura 1.2  "Abilitazione al 
CLOUD per le PA Locali comuni" - affidamento incarico per  migrazione al CLOUD 
dei servizi digitali dell'amministrazione -  cup: G31C23000050006 - cig: 
9829155B4B 

141 29/05/2023 Accertamento contributi PNRR digitale - Finanziato dall'Unione Europea - 
Nextgenerationeu. 

265 14/09/2023 Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.) - missione 1 - componente  1  
Investimento 1.3 - Misura 1.3.1. Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI 
(OTTOBRE 2022) - DATI E INTEROPERABILITÀ - Affidamento incarico Ditta Siscom 
spa PIVA : 01778000040 - cup: G51F22009310006 - cig/simog: A00FA24CFD 

 
Alla data del 31/12/2023 è stata effettuata la rendicontazione sul portale PA Digitale 2026 dell’Avviso Misura 1.4.3 - 
Adozione piattaforma PagoPA. 
Gli agli altri avvisi sono stati rendicontati nel corso del 2024 in base al cronoprogramma di attivazione dei diversi servizi 
digitali a cui si riferivano. 
Relativamente ad altri fondi e bandi è stato richiesto e rendicontato il contributo di euro 1.500,00 erogato dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Biella per il 40° anniversario del gemellaggio Benna-Lentigny. 
 
4. TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE (obiettivo trasversale) 
Nel corso del 2023 sono stati mappati tutti i processi amministrativi confluiti nel piano anticorruzione 2023-2024-2025. 
Non sono emersi eventi corruttivi nell’anno e i dipendenti hanno seguito formazione in house tenuta dal Segretario. 
Quanto alla trasparenza sono stati osservati le indicazioni in merito alla pubblicazione degli atti, documenti e 
quant’altro il cui monitoraggio sarà poi realizzato nella griglia della trasparenza. 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI BENNA - Prot 0004758 del 22/05/2024 Tit III Cl 10 Fasc 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$GridView1$ctl02$Link0000000012','')


   
 
 
 
Riepilogo obiettivi Servizio Tecnico 

1. GESTIONE ALTRI FONDI PNRR (NON DIGITALI): CONTRATTUALIZZAZIONE ED ESECUZIONE 
2. COORDINAMENTO E SUPERVISIONE ATTIVITA' CANTONIERE SUL TERRITORIO COMUNALE 
3. REGOLARE ED ORDINATO MANTENIMENTO DEL MAGAZZINO E DEI LOCALI SOPRA LA SCUOLA MATERNA 
4. COMPLETAMENTO STRADARIO COMUNALE ALLA LUCE DEI RISULTATI DI REGOLARIZZAZIONE E 

SISTEMAZIONE VIE 
5. SUPPORTO E AFFIANCAMENTO AMMINISTRAZIONE AL FINE DELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

INTERCOMUNALE 
 
GESTIONE ALTRI FONDI PNRR (NON DIGITALI): CONTRATTUALIZZAZIONE ED ESECUZIONE 
In relazione all’obiettivo, il Responsabile del Servizio Tecnico ha assunto i seguenti provvedimenti: 
per MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE PNRR 

Numero Data Oggetto 

1 11/01/2023 
Monitoraggio e rendicontazione PNRR- Determinazione 
a contrattare Ditta Pabli PIVA 12364190012 - CIG 
ZEE39737C8 

120 09/05/2023 
Monitoraggio e rendicontazione PNRR annualità 2020 e 
2024 - Determinazione a contrattare Ditta Pabli PIVA 
12364190012 - CIG Z533AE1881 

 
per CONTRIBUTO € 50.000,00 ANNUALITA’ 2023 – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA PRIMARIA LOTTO 2 

Numero Data Oggetto 

1 11/01/2023 
Monitoraggio e rendicontazione PNRR- Determinazione 
a contrattare Ditta Pabli PIVA 12364190012 - CIG 
ZEE39737C8 

4 11/01/2023 

Riqualificazione energetica scuola primaria - Servizio 
progettazione, D.L., adempimenti D.Lgs.81/08 - 
Determinazione a contrattare Studio Fauda di Ing. 
Egidio e Marco Fauda Pichet - Borgosesia PIVA 
02745980025 - CIG 958107378E 

62 01/03/2023 

Riqualificazione energetica scuola primaria - Servizio 
progettazione, D.L., adempimenti D.Lgs.81/08 - 
Determinazione a contrattare Studio Fauda di Ing. 
Egidio e Marco Fauda Pichet - Borgosesia PIVA 
02745980025 - CIG 958107378E - perfezionamento atti 

120 09/05/2023 
Monitoraggio e rendicontazione PNRR annualità 2020 e 
2024 - Determinazione a contrattare Ditta Pabli PIVA 
12364190012 - CIG Z533AE1881 

165 16/06/2023 

Riqualificazione energetica scuola primaria - lotto 2 - 
serramenti - Determinazione a contrattare Impresa V.G. 
Serramenti CF VAIGNT68M23C561P - PIVA 1842420026 
- CIG 9828792FBB 

210 25/07/2023 
Riqualificazione energetica scuola primaria - lotto 2 - 
opere edili - Approvazione contabilità finale, 1°SAL e 
1°CP, Stato Finale e Relazione Stato Finale 

232 04/08/2023 
Riqualificazione energetica scuola primaria - lotto 2 - 
opere edili - Liquidazione fattura n°28/PA Ditta 
Esecutrice 

289 06/10/2023 
Riqualificazione energetica scuola primaria - lotto 2 - 
opere edili - Ammissibilità CRE 

307 17/10/2023 
Riqualificazione energetica scuola primaria lotto 2 - 
Serramenti - Autorizzazione al subappalto in favore 
Ditta Pozzato Valerio e Ditta Anania Raffaele 

      COMUNE DI BENNA - Prot 0004758 del 22/05/2024 Tit III Cl 10 Fasc 



   

391 15/12/2023 
Riqualificazione energetica scuola primaria - lotto 2 - 
opere edili - Liquidazione fattura n°53PA a saldo in 
favore Ditta Esecutrice 

398 20/12/2023 

Riqualificazione energetica scuola primaria - lotto 2 - 
serramenti - Approvazione contabilità, SF, Relazione sul 
CF, Libretto delle misure, Registro di Contabilità e 
documenti contabili annessi - Ammissibilità CRE 

 
per CONTRIBUTO € 50.000,00 ANNUALITA’ 2024 – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA PER L’INFANZIA 

Numero Data Oggetto 

174 21/06/2023 

Riqualificazione energetica scuola per l'infanzia - 
Servizio progettazione, D.L., adempimenti D.Lgs.81/08 - 
Determinazione a contrattare Studio Fauda di Ing. 
Egidio e Marco Fauda Pichet - Borgosesia PIVA 
02745980025 - CIG 9857365AEC 

 
ANNO 2020 - € 50.000 CUP G39F20000020001 – progetto concluso 
rendicontato su REGIS - Importo ricevuto dal Ministero € 50.000 
 
ANNO 2021 - € 100.000 CUP G38B20001390001 – progetto concluso 
rendicontato su REGIS - Importo ricevuto dal Ministero € 95.000 - In attesa di ricevere il saldo di € 5.000 
 
ANNO 2022 - € 50.000 CUP G34D22000050006 – progetto concluso 
rendicontato su REGIS - Importo ricevuto dal Ministero € 25.000 e € 22.500 - In attesa di ricevere il saldo di € 2.500 
 
ANNO 2023 - € 50.000 CUP G34D22004920006 – progetto concluso 
rendicontato su REGIS - Importo ricevuto dal Ministero € 25.000 - In attesa di ricevere il 2° acconto di € 22.500 e il 
saldo di € 2.500 
 
ANNO 2024 - € 50.000 CUP G34D22004930006 – progetto IN CORSO (in attesa di ricevere il parere di tutela 
architettonica) 
Inserito su REGIS ove applicabile 
 
COORDINAMENTO E SUPERVISIONE ATTIVITA' CANTONIERE SUL TERRITORIO COMUNALE 
In relazione all’obiettivo, il Responsabile del Servizio Tecnico ha assunto i seguenti provvedimenti: 

• Richiesta compilazione quotidiana schede deposte per consultazione comune presso ufficio anagrafe  

• Svolgimento programma giornaliero  
 
REGOLARE ED ORDINATO MANTENIMENTO DEL MAGAZZINO E DEI LOCALI SOPRA LA SCUOLA MATERNA 
In relazione all’obiettivo, il Responsabile del Servizio Tecnico ha assunto i seguenti provvedimenti: 

• Attività svolta dal cantoniere comunale - locale magazzino: 

Prot. 
Numero 

Data Oggetto 

1115 
07/02/2023 e periodici 

aggiornamenti 
Inventario segnaletica stradale 

3719 05/05/2023 Foto magazzino comunale 

9927 22/11/2023 
Elenco DPI utilizzati per esumazioni / 
estumuazioni 

10273 1/12/2023 Inventario magazzino comunale 24/11/2023 

in aggiunta sopralluoghi sui mezzi di trasporto 

      COMUNE DI BENNA - Prot 0004758 del 22/05/2024 Tit III Cl 10 Fasc 



   

• Attività svolta dal cantoniere comunale - locale sopra scuola materna   
 
 
 
 
 
 

COMPLETAMENTO STRADARIO COMUNALE ALLA LUCE DEI RISULTATI DI REGOLARIZZAZIONE E SISTEMAZIONE VIE 
In relazione all’obiettivo, il Responsabile del Servizio Tecnico ha assunto i seguenti provvedimenti: 
per REGOLARIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI VIA MATTEOTTI E CORPO STRADA VIA FONTANA FREDDA E CARSEI, VIA RE 
UMBERTO I (PORZIONI), IN CAPO A PRIVATI 
❑ con Determinazione n°28 del 27/01/2023 Atto di acquisizione al patrimonio indisponibile del Comune di Benna 
ex Art. 42 bis del DPR 327 del 8/6/2001 di   terreni siti in Comune di Benna modificati e occupati in seguito a 
realizzazione di opere pubbliche; 
per la restante identificazione delle strade del paese e dei civici il monitoraggio è stato eseguito anni addietro con 
aggiornamenti annuali tramite portale SISTER in capo alla Agenzia delle Entrate giusto prot. 3636 del 03/05/2023:  
Responsabile della gestione del collegamento (abilita, profila e disabilita gli utenti): Nominativo: PROSPERO STEFANIA 
Responsabile della Toponomastica (DL 179/2012 ANNCSU, note ISTAT prot. 912/2014/P del 15 gennaio 2014 e prot. 1070713/22 
del 17 maggio 2022): Nominativo: PROVERA ALESSANDRO 

 
SUPPORTO E AFFIANCAMENTO AMMINISTRAZIONE AL FINE DELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
INTERCOMUNALE 
In relazione all’obiettivo, il Responsabile del Servizio Tecnico ha assunto i seguenti provvedimenti: 

• in data 13/04/2023 - Incontro e sopralluogo con le Amministrazioni Comunali di Benna, Candelo, Cossato, 
Massazza, Mottalciata e Villanova Biellese, funzionari Comando Militare Esercito RP. Poligono denominato 
della Baraggia di Candelo Massazza e nei giorni seguenti supporto per Richiesta di autorizzazione alla 
tracciatura di un percorso ciclopedonale all’interno dell’Area Ramo Difesa del “Poligono della Baraggia 
“Candelo-Massazza” (03 maggio 2023 lettera Sindaco) 

• a seguito della Deliberazione di Giunta n°22/2022 ad oggetto “Approvazione bozza di protocollo 
d’intesa tra i Comuni di Benna, Borriana, Cerrione, Gaglianico, Massazza, Mongrando, Sandigliano, 
Verrone relativo alla promozione e realizzazione di una rete articolata di percorsi ciclopedonali 
intercomunali” assunzione impegno di spesa a favore del comune di Gaglianico giusta 
Determinazione n°122 del 10/05/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      COMUNE DI BENNA - Prot 0004758 del 22/05/2024 Tit III Cl 10 Fasc 



   
Riepilogo obiettivi Servizio Segreteria-Anagrafe-Servizi alla persona 

1. RENDICONTAZIONE DEI FONDI PNRR DIGITALE  

2. TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE (obiettivo trasversale) 

3. LISTE ELETTORALI 
 
 
1.RENDICONTAZIONE DEI FONDI PNRR DIGITALE 
 
Premesso che il Comune di Benna ha fatto domanda di finanziamento per i seguenti avvisi: 

- Euro 47.427,00 capitolo 2004/1/4 – Esercizio 2023 - Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 

locali”; 

- Euro 3.642,00 capitolo 2004/1/1 – Esercizio 2023 - Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA”; 

- Euro 2.430,00 capitolo 2004/1/3 – Esercizio 2023 – Avviso Misura 1.4.3 “Adozione App IO”; 

- Euro 14.000,00 capitolo 2004/1/3 – Esercizio 2023 – Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale SPID/CIE”; 

- Euro 10.172,00 capitolo 2004/1/5 – Esercizio 2023 – Avviso Misura 1.4.5. “Piattaforma digirale nazionale dati 

PDND”; 

Alla data del 31/12/2023 è stata effettuata la rendicontazione sul portale PA Digitale 2026 dell’Avviso Misura 1.4.3 - 
Adozione piattaforma PagoPA. 
Gli agli altri avvisi sono stati rendicontati nel corso del 2024 in base al cronoprogramma di attivazione dei diversi servizi 
digitali a cui si riferivano. 
 
2. TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE (obiettivo trasversale) 

Nel corso del 2023 sono stati mappati tutti i processi amministrativi confluiti nel piano anticorruzione 2023-2024-2025. 

Non sono emersi eventi corruttivi nell’anno e i dipendenti hanno seguito formazione in house tenuta dal Segretario. 

Quanto alla trasparenza sono stati osservati le indicazioni in merito alla pubblicazione degli atti, documenti e 

quant’altro il cui monitoraggio sarà poi realizzato nella griglia della trasparenza. 

3. LISTE ELETTORALI 

L’integrazione delle liste elettorali nel sistema nazionale dell’anagrafe della popolazione residente è stata 
compiutamente adempiuta, entro il termine prescritto, adottando tutti gli atti necessari a tal fine. 
 

      COMUNE DI BENNA - Prot 0004758 del 22/05/2024 Tit III Cl 10 Fasc 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$GridView1$ctl02$Link0000000012','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$GridView1$ctl02$Link0000000012','')


COMUNE DI BENNA

N. MISSIONE Programma Descrizione PROGRAMMI/PROCESSI 
AREA ORGANIZZATIVA    

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 1 Organi istituzionali SEGRETERIA, ANAGRAFE ELETTORALE, SERVIZI ALLA PERSONA

2 Segreteria  Generale SEGRETERIA, ANAGRAFE ELETTORALE, SERVIZI ALLA PERSONA

3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

6 Ufficio tecnico UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile SEGRETERIA, ANAGRAFE ELETTORALE, SERVIZI ALLA PERSONA

11 Altri servizi generali SEGRETERIA, ANAGRAFE ELETTORALE, SERVIZI ALLA PERSONA

3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 1 Polizia locale e amministrativa POLIZIA LOCALE

2 Sistema integrato di sicurezza urbana POLIZIA LOCALE

4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 1 Istruzione prescolastica RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

2 Altri ordini di istruzione non universitaria RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

4 Istruzione universitaria RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

6 Servizi ausiliari all’istruzione RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

5

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE 

ATTIVITÀ CULTURALI 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale SEGRETERIA, ANAGRAFE ELETTORALE, SERVIZI ALLA PERSONA

6 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 1 Sport e tempo libero SEGRETERIA, ANAGRAFE ELETTORALE, SERVIZI ALLA PERSONA

7 TURISMO 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo SEGRETERIA, ANAGRAFE ELETTORALE, SERVIZI ALLA PERSONA

8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 1 Urbanistica e assetto del territorio UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO

9

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 1 Difesa del suolo UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO

2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO

3 Rifiuti UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 5 Viabilità e infrastrutture stradali UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO

11 SOCCORSO CIVILE 1 Sistema di protezione civile UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido SEGRETERIA, ANAGRAFE ELETTORALE, SERVIZI ALLA PERSONA

3 Interventi per gli anziani SEGRETERIA, ANAGRAFE ELETTORALE, SERVIZI ALLA PERSONA

4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale SEGRETERIA, ANAGRAFE ELETTORALE, SERVIZI ALLA PERSONA

9 Servizio necroscopico e cimiteriale UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità UFFICIO TECNICO, PATRIMONIO

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 1 Fondo di riserva RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

3 Altri fondi RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

50 DEBITO PUBBLICO 1 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari RAGIONERIA, TRIBUTI, ISTRUZIONE

Elenco Processi 1



ANNO 2023

9. Spesa formazione su spesa personale

0,00% 0,00% 0,14% 0,10%Spesa per formazione

Spesa complessiva personale

€ 31,43Spesa per formazione

Totale personale in servizio

8. Spesa media formazione

€ 0,00 € 0,00 € 50,50

28,57%Numero Posizioni Organizzative

Totale personale in servizio

7. Capacità di spesa su formazione

0,00% 0,00% 100,00% 88,00%Spesa per formazione impegnata

Spesa per formazione stanziata

6. Rapporto P.O. su dipendenti

33,33% 33,33% 33,33%

193,41 

Numero dirigenti
Totale personale in servizio

4. Rapporto dipendenti su popolazione

189

€ 190,60Spesa complessiva personale

Popolazione

164Popolazione

5. Rapporto dirigenti su dipendenti

16,67% 16,67% 16,67% 14,29%

189 189

Descrizione 2020 2021 2022

Totale personale in servizio

3. Spesa personale pro-capite

180,12 

SPESA PER IL PERSONALE

€ 31.230,55Spesa complessiva personale
Totale personale in servizio

2023

1. Spesa personale su spesa corrente

26,21% 25,81% 26,04% 23,88%Spesa complessiva personale

2. Spesa media del personale

€ 34.013,30 € 35.294,87 € 36.522,45

Spese Correnti

184,95 

Spesa per la formazione (impegnato) € 0,00 € 0,00 € 303,00

€ 218.613,88

Spesa per la formazione (stanziato) € 250,00 € 168,59 € 303,00 € 250,00

€ 220,00

Spesa per il personale (Macroag. 101) € 204.079,80 € 211.769,22 € 219.134,71

Indici per la spesa del Personale
Descrizione 2020 2021 2022 2023

59,00 60,00

45,00

Totale Età Media 47,17 48,17 49,17 50,17

Dipendenti 42,00

2,00 2,00

61,00

Posizioni Organizzative 41,50 42,50

43,00 44,00

43,50 44,50

Dirigenti (Segretario comunale) 58,00

Dipendenti 3,00 3,00 3,00

Età media del personale

Posizioni Organizzative 2,00 2,00

STRUTTURA - ORGANIZZAZIONE

Personale in servizio

Descrizione 2020

Descrizione 2020 2021 2022 2023

Dirigenti (Segretario comunale)

4,00

Totale Personale in servizio 6,00 6,00

2021 2022 2023

1,00 1,00 1,00 1,00

6,00 7,00

Piano Indicatori di performance 2023 2



Comune di Benna

Popolazione massima insediabile (da strumento urbanistico vigente)

Strade
Km
Km
Km
Km
KmAutostrade

Tot. Km strade 28 28 28

Vicinali

28,00

Comunali

Statali
Provinciali

25

Viabilità
2020 2021 2022 2023

25
3 33 3

25 25

Laghi 0

Fiumi 0

Frazioni 0

Risorse idriche

Superficie in Kmq 11,00

91

178 180

114 109Giovani 15-25 anni

Minori 0-17 anni

Utenza scolastica 4-13 anni 99

0

Territorio

105 114

173 174

109 109

Popolazione in età senile oltre 65 anni 268 274

Popolazione in età adulta

2023

265 269

Prima infanzia 0-3 anni 32 33

Popolazione per fasce d'età Stakeholders 2020 2021 2022

22 25

Popolazione in forza lavoro 15-29 anni 153 159

30-65 anni

150 152

581 582 567 571

Popolazione in età scuola dell'obbligo 7-14 anni

2023

Popolazione in età prescolare 0-6 anni 53 47

92 95

Popolazione per fasce d'età ISTAT 2020 2021 2022

52 52

92 92

49

emigrati 44 34

immigrati 4159 74

53 56

deceduti nell'anno 19 5

nati nell'anno 107 8

19 14

2023

Popolazione residente al 31/12 1.133 1.147

Descrizione 2020 2021 2022

4

CARATTERISTICHE DELL'ENTE

Popolazione

Descrizione 2020 2021 2022 2023

di cui popolazione straniera 37 35

1.133

41

1.145

45

Elenco Processi 3



Piano Indicatori di performance 2023

ANNO 2023

Accertato Incassato Accertato Incassato Accertato Incassato Accertato Incassato

€ 155.038,95 € 82.006,56 € 133.249,68 € 206.008,95

€ 44.378,51 € 30.433,34 € 181.593,29 € 163.985,20

€ 771.578,29 € 674.200,99 € 782.112,85 € 741.096,13 € 821.174,92 € 777.440,10 € 792.088,23 € 752.785,72

€ 104.124,68 € 98.958,07 € 39.314,40 € 39.314,40 € 44.125,34 € 44.125,34 € 95.095,24 € 43.522,86

€ 77.787,55 € 70.005,58 € 105.766,20 € 97.279,61 € 123.187,85 € 119.342,94 € 146.169,52 € 139.484,34

€ 65.643,92 € 38.553,50 € 190.759,12 € 140.759,12 € 260.512,85 € 208.512,85 € 301.858,60 € 137.256,60

€ 0,00 € 0,00 € 110.228,00 € 110.288,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 152.207,25 € 151.699,58 € 138.983,84 € 137.532,20 € 176.024,34 € 175.755,51 € 184.118,99 € 183.830,30

€ 1.370.759,15 € 1.033.417,72 € 1.479.604,31 € 1.266.269,46 € 1.739.868,27 € 1.325.176,74 € 1.889.324,73 € 1.256.879,82

Impegnato Pagato Impegnato Pagato Impegnato Pagato Impegnato Pagato

€ 778.581,26 € 629.708,05 € 820.571,46 € 668.451,59 € 841.406,06 € 749.419,22 € 915.490,98 € 768.642,98

€ 177.784,30 € 147.654,30 € 175.289,94 € 142.859,35 € 301.010,04 € 289.391,48 € 448.967,35 € 396.650,14

€ 0,00 € 0,00 € 110.288,00 € 110.288,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 31.990,00 € 31.988,21 € 33.460,22 € 33.460,22 € 39.971,79 € 39.971,79 € 41.642,65 € 41.642,65

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 152.207,25 € 126.603,38 € 138.983,84 € 121.331,55 € 176.024,34 € 161.419,32 € 184.118,99 € 159.624,47

€ 1.140.562,81 € 935.953,94 € 1.278.593,46 € 1.076.390,71 € 1.358.412,23 € 1.240.201,81 € 1.590.219,97 € 1.366.560,24

residui attivi riscossione residui attivi riscossione residui attivi riscossione residui attivi riscossione

1 € 107.624,62 € 27.344,41 € 147.356,36 € 77.763,81 € 75.413,83 € 23.453,98 € 77.437,07 € 19.254,47

2 € 12.613,79 € 12.704,55 € 5.166,61 € 2.072,69 € 3.093,92 € 3.093,92 € 2.696,24 € 2.696,24

3 € 8.061,53 € 8.042,33 € 7.801,17 € 7.697,83 € 8.579,35 € 7.111,31 € 6.490,77 € 3.891,93

4 € 141.657,90 € 36.395,36 € 135.013,54 € 32.689,69 € 50.271,05 € 44.999,73 € 57.271,32 € 49.771,05

6 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 110.228,00 € 109.999,99 € 0,00 € 0,00

9 € 11.227,13 € 4.201,11 € 7.533,69 € 762,20 € 7.215,06 € 1.411,67 € 470,15 € 151,90

€ 281.184,97 € 88.687,76 € 302.871,37 € 120.986,22 € 254.801,21 € 190.070,60 € 144.365,55 € 75.765,59

residui passivi pagamenti residui passivi pagamenti residui passivi pagamenti residui passivi pagamenti

1 € 138.386,97 118.881,89 € 159.623,59 € 119.432,97 € 160.528,05 € 131.222,81 € 134.941,27 € 117.696,64

2 € 212.621,36 € 72.319,63 € 170.431,71 € 30.373,65 € 42.257,73 € 35.127,29 € 20.862,02 € 19.032,02

3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

4 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

5 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

7 € 38.626,24 € 22.729,00 € 41.501,11 € 18.456,40 € 39.577,30 € 14.228,95 € 34.668,21 € 16.320,60

€ 389.634,57 € 213.930,52 € 371.556,41 € 48.830,05 € 242.363,08 € 180.579,05 € 190.471,50 € 153.049,26

Spese c/capitale

Spese per incemento attività 

finanziarie (D.Lgs. 118/2011)

Rimborso di prestiti

Chiusura anticipazioni (D.Lgs. 

118/2011)

2021 2022

Servizi conto terzi

Totale  residui su spese

Entrate in conto capitale

Accensioni di prestiti

Servizi conto terzi

2022 2023

Entrate di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

Trasferimenti correnti

2023

Spesa corrente

Totale  residui su entrate

Titolo SPESE
2020

Titolo ENTRATE
2020 2021

5 - Chiusura anticipazioni (dal 2016)

7 - Spese per servizi conto terzi e partite di giro

Totale  spesa

Gestione residui

Extratributarie

1 - Spesa corrente

2 - Spese c/capitale

3 - Spese per incemento attività finanziarie (dal 

2016)

4 - Rimborso di prestiti

Totale  entrate

Gestione delle Spese

Titoli
2020 2021 2022

STRUTTURA - DATI ECONOMICO PATRIMONIALI

Gestione delle Entrate

Titoli

2020 2021 2022 2023

2023

3 - Extratributarie

4 - Entrate in conto capitale

6 - Accensione di prestiti

9 - Entrate per servizi conto terzi e partite di giro

Avanzo applicato

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

1 - Entrate di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 

2 - Trasferimenti correnti

Piano Indicatori di performance 2023 4



Piano Indicatori di performance 2023

2. Incidenza residui passivi

34,16% 29,06% 17,84% 11,98%Residui passivi
Totale impegni

4. Velocità di pagamenti spese correnti

80,88% 81,46% 89,07% 83,96%Pagamenti titolo 1

Impegni titolo 1

95,10%Riscossioni titoli 1 + 3
Accertamenti titoli 1 + 3

3. Velocità di riscossione entrate proprie

87,62% 94,42% 94,96%

4. Trasferimenti erariali pro-capite

€ 90,02 € 33,68 € 37,62 68,44Trasferimenti correnti statali
Numero abitanti

1. Incidenza residui attivi

20,51% 20,47% 14,64%

Capacità gestionale
Indicatori 2020 2021 2022 2023

7,64%Residui attivi 
Totale accertamenti

€ 724,78 € 690,57Entrate tributarie
Numero abitanti

1. Pressione entrate proprie pro-capite

€ 749,66 € 783,65 € 833,51

3. Indebitamento locale pro-capite

€ 42,21 € 42,21 € 47,65

€ 818,01Entrate tributarie+ extratributarie
Numero abitanti

2. Pressione tributaria pro-capite

€ 681,00 € 690,30

€ 47,07Rimborso mutui(cap+int)
Numero abitanti

3. Rigidità per indebitamento

5,02% 5,16% 5,46% 5,22%Rimborso mutui (cap+int)
Entrate correnti

Pressione fiscale ed erariale pro-capite
Indicatori 2020 2021 2022 2023

2. Rigidità per costo personale

22,28% 22,84% 22,17%

2023

1. Rigidità strutturale

27,30% 28,00% 27,63% 26,38%

21,16%Spesa complessiva personale

Entrate correnti

Grado di rigidità del Bilancio

3.Dipendenza erariale

10,70% 4,12% 4,31%

Spesa personale+rimborso mutui(cap+int)

Entrate correnti

Indicatori 2020 2021 2022

2.Autonomia impositiva

80,92% 84,35% 83,07% 76,65%Entrate tributarie
Entrate correnti

7,60%Trasferimenti correnti statali

Entrate correnti

2022 2023

Anticipazioni di cassa € 0,00 € 0,00 € 0,00

1. Autonomia finanziaria

89,08% 95,76% 95,54%

€ 0,00

STRUTTURA - DATI ECONOMICO PATRIMONIALI

Grado di autonomia finanziaria
Descrizione 2020 2021

90,80%Entrate tributarie+ extratributarie
Entrate correnti

€ 218.613,88

Quota capitale mutui 

(Spesa Tit. 4, Macroaggregato 403)
€ 31.988,21 € 33.460,22 € 39.971,79 € 41.642,65

Spesa del personale 

(Spesa Tit. 1, Macroaggregato 101)
€ 212.459,35 € 211.769,22 € 219.134,71

Descrizione 2020 2021 2022 2023

€ 78.506,08

Interessi passivi 

(Spesa Tit. 1, Macroaggregato 107)
€ 15.837,47 € 14.365,96 € 14.012,95 € 12.342,09

Trasferimenti dallo Stato 

(Entrata Tit. 2, Tipologia 1, Categoria 101)
€ 101.988,13 € 38.164,40 € 42.625,34

Indici per analisi finanziaria

Piano Indicatori di performance 2023 5



n. ab. 2023 

(preventivo) 1125

n. ab. 2023 

(consuntivo) 1147 n. ab. 2024 1125 n. ab. 2025 1125

Programma Descrizione programma Indicatori Formula NUMERATORE DENOMINATORE
VALORE ATTESO 

ANNO CORRENTE
NUMERATORE DENOMINATORE

VALORE 

RAGGIUNTO ANNO 

CORRENTE

SCOSTAMENTO NUMERATORE DENOMINATORE 2021 NUMERATORE DENOMINATORE 2022

1
Organi istituzionali Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 24.910,00€             1125 22,14€                 27.906,58€         1147 € 24,33 € 2,19 24.910,00 1125 € 22,14 € 24.910,00 1125 € 22,14

2
Segreteria  Generale Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 52.540,00€             1125 46,70€                 52.605,11€         1147 € 45,86 -€ 0,84 52.540,00 1125 € 46,70 € 52.540,00 1125 € 46,70

3

Gestione economica, 

finanziaria, programmazione e 

provveditorato
Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 69.573,56€             1125 61,84€                 61.176,47€         1147 € 53,34 -€ 8,51 69.573,56 1125 € 61,84 € 69.573,56 1125 € 61,84

Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 6.000,00€               1125 5,33€                   8.787,60€           1147 € 7,66 € 2,33 6.000,00 1125 € 5,33 € 6.000,00 1125 € 5,33

Capacità di riscossione

Riscosso/accertato entrate 

proprie 75% € 23.710,21 € 27.842,36 € 0,85 10,16% 0,00 75% € 0,00 75%

5
Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 1.324.532,20€       1125 1.177,36€           266.005,30€       1147 231,91€             -€ 945,45 75.850,00 1125 € 67,42 € 75.850,00 1125 € 67,42

6 Ufficio tecnico
Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 73.246,50€             1125 65,11€                 89.329,24€         1147 77,88€               € 12,77 73.246,50 1125 € 65,11 € 73.246,50 1125 € 65,11

6 Ufficio tecnico Oneri di urbanizzazione 

accertati

Oneri di urbanizzazione 

accertati 17.000,00€         € 36.614,60 € 19.614,60 17.000,00 € 0,00 € 17.000,00 € 0,00

6 Ufficio tecnico

N. pratiche gestite (DIA, 

SCIA, CIL. Permessi di 

costruire)

N. pratiche gestite (DIA, SCIA, 

CIL. Permessi di costruire) 30,00 43,00€               13 0,00 30,00            € 0,00 30,00             

Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 72.635,00€             1125 64,56€                 71.074,75€         1147 61,97€               -€ 2,60 72.635,00 1125 € 64,56 € 72.635,00 1125 € 64,56

Spesa media per atto

Spesa del Programma/ 

somma di C.I., variazioni 

anagrafiche, … 72.635,00€             400 181,59€               71.074,75€         868,00€               81,88€               -€ 99,70 72.635,00 400 € 181,59 € 72.635,00 400 € 181,59

Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 -€                         1125 -€                     1147 -€                    € 0,00 0,00 1125 € 0,00 € 0,00 1125 € 0,00

Spesa media per cedolino

Spesa del Programma/ n. 

cedolini emessi -€                         0 #DIV/0! -€                     #DIV/0! #DIV/0! 0,00 130 € 0,00 € 0,00 130 € 0,00

11 Altri servizi generali
Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 37.589,20€             1125 33,41€                 31.721,71€         1147 27,66€               -€ 5,76 37.589,20 1125 € 33,41 € 37.589,20 1125 € 33,41

0,00 0,00

3
ORDINE PUBBLICO E 

SICUREZZA
1 Polizia locale e amministrativa

Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 24.000,00€             1125 21,33€                 23.361,75€         1147 € 20,37 -€ 0,97 24.000,00 1125 € 21,33 € 24.000,00 1125 € 21,33

Elezioni e consultazioni 

popolari - Anagrafe e stato 

civile

Risorse umane

4
Gestione delle entrate 

tributarie e servizi fiscali

7

10

Missione

SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 

GESTIONE

1



Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 23.150,00€             1125 20,58€                 21.915,24€         1147 19,11€               -€ 1,47 € 23.150,00 1125 € 20,58 € 23.150,00 1125 € 20,58

Spesa media per utente Spesa del programma/utenti € 23.150,00 35 661,43€               21.915,24€         26,00€                 842,89€             € 181,47 35 € 0,00 35 € 0,00

Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 68.400,00€             1125 60,80€                 67.907,13€         1147 59,20€               -€ 1,60 € 68.400,00 1125 € 60,80 € 68.400,00 1125 € 60,80

Spesa media per alunno

Spesa del programma/n. 

totale alunni (primaria + 

secondaria) € 1.368,00 50 27,36€                 67.907,13€         41,00€                 1.656,27€          € 1.628,91 € 1.368,00 50 € 27,36 € 1.368,00 50 € 27,36

Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 73.450,00€             1125 65,29€                 66.763,94€         1147 58,21€               -€ 7,08 € 73.450,00 1125 € 65,29 € 73.450,00 1125 € 65,29

Spesa media per pasto

Spesa della refezione/n. pasti 

erogati 60.000,00€             17000 3,53€                   50.937,20€         8859 5,75€                  € 2,22 € 60.000,00 17000 € 3,53 € 59.000,00 17000 € 3,47

Spesa media per alunno 

trasportato

Spesa trasporto scolastico/n. 

alunni iscritti al servizio 4.500,00€               33 136,36€               6.156,74€           35,00€                 175,91€             € 39,54 € 4.500,00 30 € 150,00 € 4.500,00 30 € 150,00

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E DELLE 

ATTIVITÀ CULTURALI

2
Attività culturali e interventi 

diversi nel settore culturale
Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12

-€                         1125 -€                     -€                     1147 -€                    € 0,00 -€                       1125 € 0,00 € 0,00 1125 € 0,00

6

POLITICHE 

GIOVANILI, SPORT E 

TEMPO LIBERO

1 Sport e tempo libero Spesa per abitante
Spesa programma/abitanti al 

31/12
1.000,00€               1125 0,89€                   36.818,00€         1147 32,10€               € 31,21 1.000,00€             1125 € 0,89 € 1.000,00 1125 € 0,89

7 TURISMO 1
Sviluppo e valorizzazione del 

turismo Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 500,00€                  1125 0,44€                   190,00€               1147 0,17€                  -€ 0,28 500,00€                1125 € 0,44 € 500,00 1125 € 0,44

1
Urbanistica e assetto del 

territorio Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 -€                         1125 -€                     366,00€               1147 0,32€                  € 0,32 -€                       1125 € 0,00 2.900.000,00 1125 € 2.577,78

Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 -€                         1125 -€                     -€                     1147 -€                    € 0,00 -€                       1125 € 0,00 0,00 1125 € 0,00

Spesa per alloggio

Spesa del 

programma/n.alloggi ERP -€                         8 -€                     -€                     8 -€                    € 0,00 -€                       8 € 0,00 0,00 8 0,00

2

Edilizia residenziale pubblica e 

locale e piani di edilizia 

economico-popolare

6 Servizi ausiliari all’istruzione

1

2

Istruzione prescolastica

Altri ordini di istruzione non 

universitaria

8

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

4

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO



Spesa per abitante Spesa programma/abitanti al 11.700,00€             1125 10,40€                 15.335,83€         1147 13,37€               € 2,97 € 11.700,00 1125 € 10,40 € 11.700,00 1125 € 10,40

 Spesa media mq verde 

pubblico 

Importo spesa per verde 

pubblico/mq verde 9.000,00€               12500 0,72€                   8.892,68€           12500,00 0,71€                  -€ 0,01 € 9.000,00 12500 € 0,72 € 9.000,00 12500 € 0,72

Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 156.650,00€          1125 139,24€               185.748,62€       1147 161,94€             € 22,70 € 156.650,00 1125 € 139,24 € 156.650,00 1125 € 139,24

 % raccolta differenziata

Q.li raccolta 

differenziata/quintali totali 

raccolta rifiuti 60,00% N.D. #VALORE! 60% 60%

Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 169.088,35€          1125 150,30€               250.355,44€       1147 218,27€             € 67,97 € 169.088,35 1125 € 150,30 € 169.088,35 1125 € 150,30

Spesa media per gestione 

strade a KM

Spesa per gestione strade/Km 

strade (escluse strade 

bianche) 10.000,00€             25 400,00€               14.728,29€         25,00 589,13€             € 189,13 € 10.000,00 25 € 400,00 € 10.000,00 25 € 400,00

Spesa media a punto luce

Spesa per illuminazione/n. 

punti di luce totali 58.100,00€             333 174,47€               50.978,05€         333,00 153,09€             -€ 21,39 € 58.100,00 333 € 174,47 € 58.100,00 333 € 174,47

11 Soccorso civile 1 Sistema di protezione civile
Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 2.000,00€               1125 1,78€                   1.953,20€           1147 1,70€                  -€ 0,07 € 2.000,00 1125 € 1,78 € 2.000,00 1125 € 1,78

3 Interventi per gli anziani
Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 € 2.300,00 1125 2,04€                   € 2.000,00 1147 € 1,74 -€ 0,30 € 2.300,00 1125 € 2,04 € 2.300,00 1125 € 2,04

9
Servizio necroscopico e 

cimiteriale Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 € 3.500,00 1125 3,11€                   € 6.183,87 1147 € 5,39 € 2,28 € 3.500,00 1125 € 3,11 € 3.500,00 1125 € 3,11

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

2
Industria PMI e Artigianato Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 € 0,00 1125 -€                     € 0,00 1147 -€                    € 0,00 -€                       1125 € 0,00 € 0,00 1125 € 0,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
1,2,3 Fondo di riserva, FCDE, altri 

fondi Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 32.328,74 1125 28,74 29.628,74 1147 € 25,83 -€ 2,91 32.328,74 1125 € 28,74 32.328,74 1125 € 28,74

1

Quota interessi 

ammortamento mutui e 

prestiti obbligazionari Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 11.600,00 1125 10,31 12.342,09 1147 € 10,76 € 0,45 € 10.595,00 1125 € 9,42 10.595,00 1125 € 9,42

2 Quota capitale ammortamento 

mutui e prestiti obbligazionari Spesa per abitante

Spesa programma/abitanti al 

31/12 41.700,00 1125 37,07 41.642,65 1147 € 36,31 -€ 0,76 € 43.392,00 1125 € 38,57 43.392,00 1125 € 38,57

servizi conto terzi

2 Tutela, valorizzazione e 

recupero ambientale

3 Rifiuti

Viabilità e infrastrutture 

stradali
5

50 DEBITO PUBBLICO


	Approvazione relazione sulle performance 2023
	Relazione conclusiva anno 2023
	Relazione obiettivi 2023
	Piano Indicatori di performance 2023

